
Nº 207, sexta-feira, 27 de outubro de 2017140 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102700140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 86/2017 UASG 040001

Nº Processo: 005916/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais para o arquivo e papel japonês. Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 11h59 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar Brasília -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/040001-05-86-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O Edital encontra-se disponível nos sítios www.compras-
net.gov.br e www.stf.jus.br.

GIOVANNA GABRIELA DO VALE VASCONCELOS
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 040001-04001-2017NE000004

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 72/2017

O pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico nº
72/2017 - Contratação de empresa para prestação de serviços de
apoio técnico nas áreas de engenharia e arquitetura para elaboração de
desenhos técnicos, atualização de sinalização visual e acompanha-
mento de serviços técnicos auxiliares, a serem prestados por meio de
postos de trabalho - declarou vencedora a empresa ATLÂNTICO
ENGENHARIA LTDA. Brasília, 25 de outubro de 2017

MARCELLO DOS SANTOS LOPES

(SIDEC - 26/10/2017) 040001-00001-2017NE000004

EXTRATOS DE CONTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Contrato de Credenciamento nº 88/2017 celebrado entre o STF e a
empresa CEMOI - CLINICA INTEGRADA LTDA-ME, CNPJ
24.702.331/0001-31 (Proc. nº 9891/2017). Objeto: Prestação de ser-
viços de atendimento médico aos beneficiários do STF-Med. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93. Assinatura: 26/10/2017. Vigência:
26/10/2017; Assinam: Pelo Contratante, Sr. Eduardo Silva Toledo -
Diretor-Geral e a Sra. Mônica Maria Gomide Madruga Ribeiro -
Secretária de Gestão do STF-Med; pela Contratada, Sra. Claudia
Cristiane Baiseredo de Carvalho- Representante legal.

Contrato de Credenciamento nº 90/2017 celebrado entre o STF e a
empresa FERNANDES E VASCONCELOS ODONTOLOGIA LTDA
- ME, CNPJ 05.855.310/0001-01 (Proc. nº 5226/2017). Objeto: Pres-
tação de serviços de atendimento odontológico aos beneficiários do
STF-Med. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Assinatura:
26/10/2017. Vigência: 26/10/2017; Assinam: Pelo Contratante, Sr.
Eduardo Silva Toledo - Diretor-Geral e a Sra. Mônica Maria Gomide
Madruga Ribeiro - Secretária de Gestão do STF-Med; pela Con-
tratada, Sra Graziene Maria Fernandes Vasconcelos e Sr. Severino
Dallemole Júnior- Representantes legais.

Contrato de Credenciamento nº 92/2017 celebrado entre o STF e a
empresa CLÍNICA CRESCER HUMANIZADA EM PSIQUIATRIA
LTDA, CNPJ 28.071.254/0001-10 (Proc. nº 10488/2017). Objeto:
Prestação de serviços de atendimento médico aos beneficiários do
STF-Med. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Assinatura:
26/10/2017. Vigência: 26/10/2017; Assinam: Pelo Contratante, Sr.
Eduardo Silva Toledo - Diretor-Geral e a Sra. Mônica Maria Gomide
Madruga Ribeiro - Secretária de Gestão do STF-Med; pela Con-
tratada, Sra. Nazica Barbosa Gomes Nascimento- Representante le-
gal.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2017.00.000012456-5. Objeto: inscrição de servi-
doras do TSE no curso "Método CIS". Contratada: M.A. Gagliardo
Lopes - Treinamentos - ME. Fundamento Legal: Artigo 25,II , da Lei
nº 8666/93. Valor: R$ 2.760,00 (dois mil setecentos e sessenta reais).
Reconhecimento de Inexigibilidade: em 25/10/2017, por Adriana No-
vais Teixeira, Secretária de Administração .Ratificação: em
26/10/2017, por Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral. Brasília
26/10/2017

Poder Judiciário
.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

Nota de Empenho Global nº 2017NE001811, emitida em 24.10.17.
FAVORECIDO: Dental Prime - Produtos Odontológicos Médicos
Hospitalares - Eireli. OBJETO: Aquisição de material odontológico.
VALOR: R$ 630,59. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e
10520/02. PA 2017.00.000002336-0.

Nota de Empenho Ordinário nº 2017NE001807, emitida em
24.10.2017. FAVORECIDO: C2S Comercial LTDA - ME. OBJETO:
Aquisição de papel cartão supremo. VALOR: R$ 2.079,92 (dois mil
setenta e nove reais e noventa e dois centavos). FUNDAMENTO
LEGAL: Leis nºs 8666/93 e 10520/02. PA 2017.00.000011559-0.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 97/2017 UASG 080001

Nº Processo: TST-502199/2017-8 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
novação dos serviços de suporte de licenças para ferramenta Atlassian
Jira e sua extensão Script Runner. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. En-
dereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080001-05-97-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2017 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 26/10/2017) 080001-00001-2017NE000129

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 83/2017 UASG 060001

Nº Processo: 010884/17-00.01 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de convites e envelopes para a Ordem do Mérito Judiciário
Militar. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 27/10/2017 de 08h00
às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede, Sala
1103 Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/060001-05-83-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível nos sites: www.stm.jus.br e
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

(SIDEC - 26/10/2017) 060001-00001-2017NE000165

PREGÃO Nº 85/2017 UASG 060001

Nº Processo: 012106/17-00.01 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de pastas de diplomas para a Ordem do Mérito Judiciário
Militar OMJM. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/10/2017 de
08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede,
Sala 1103 Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/060001-05-85-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 27/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 13/11/2017 às 14h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos sites:
www.stm.jus.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 26/10/2017) 060001-00001-2017NE000165

S E C R E TA R I A
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ESPÉCIE: Processo nº 183/2017 - SEI nº 016943/17-00.09. Pregão
Eletrônico nº 65/2017. Ata nº 69/2017. OBJETO: Eventual aquisição
de material informacional. FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: Ter-
ritório do Livro Comércio de Livros Ltda. CNPJ: 13.057.768/0001-
43. Programa de Trabalho: 02.061.0566.4225.0101 - Julgamento de
Processos - JUPROC, Elemento de Despesa 4.4.90.52 (Material Per-
manente). PERCENTUAL DE DESCONTO REGISTRADO:
10,50%. VIGÊNCIA: 25.10.2017 a 24.10.2018. FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei n o 10.520, de 17 de julho de 2002, dos Decretos n o
5.450, de 31 de maio de 2005, e nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013,
e alterações posteriores, e, subsidiariamente, da Lei n o 8.666, de 21
de junho de 1993. DATA DE ASSINATURA: 25.10.2017. ASSI-
NAM: Afonso Ivan Machado, Diretor-Geral, em exercício, pelo Ór-
gão Gerenciador, e Flavio Antonio Job Medina, Sócio, pelo For-
necedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço
eletrônico http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-precos

ESPÉCIE: Processo nº 92/2017 - SEI nº 002262/17-00.09. Pregão
Eletrônico nº 38/2017. Ata nº 65/2017. OBJETO: Eventual aquisição
de scanners de produção. FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: Crea-
tech Comércio e Soluções Corporativas Eireli - ME. CNPJ:
25.406.063/0001-73. Programa de Trabalho: 02.061.0566.4225.0104 -
MIGI, Elemento de Despesa: 4.4.90.52 - Material Permanente. VA-

LOR UNITÁRIO REGISTRADO: Item 01, R$ 4.200,00; e Item 02,
R$ 4.200,00. VIGÊNCIA: 25.10.2017 a 24.10.2018. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decretos nºs 5.450/2005 e 7.892/2013,
e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
25.10.2017. ASSINAM: Afonso Ivan Machado, Diretor-Geral, em
exercício, pelo Órgão Gerenciador, e Cinthia Maria Pimentel Pieroni,
Sócia, pelo Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço
eletrônico http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-precos

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Processo nº 211/2016 - SEI nº 023248/16-00.11. Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 55/2016, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e a JL NETO ENGENHARIA - ME. OBJETO:
Prorrogação contratual. VIGÊNCIA: 26.10.2017 a 23.01.2018. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigo 57, § 1º, inciso II, da Lei n o
8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 25.10.2017. ASSINAM:
Afonso Ivan Machado, Diretor-Geral, em exercício, pelo Contratante,
José Láu Neto, Representante Legal, pela Contratada.

ESPÉCIE: Processo nº 266/2015 (SEI nº 004097/15-00.11). 1º Termo
Aditivo ao Contrato nº 46/2015, celebrado entre o Superior Tribunal
Militar e a REAL JG SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO: Pror-
rogação contratual. VALOR: R$ 64.832,78. PROGRAMA DE TRA-
BALHO: 02.061.0566.4225.0101 - JUPROC, Elemento de Despesa
3.3.90.37 - Locação de Mão-de-Obra. VIGÊNCIA: O Contrato fica
prorrogado de 01.11.2017 a 30.11.2017. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 57, inciso II, da Lei n o 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
25.10.2017. ASSINAM: Afonso Ivan Machado, Diretor-Geral, em
exercício, pelo Contratante, e José Gomes Ferreira Filho, Sócio, pela
Contratada.

ESPÉCIE: Processo nº 113/2015 - Processo SEI nº 000283/15-00.07.
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2015, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e a CLARO S.A. OBJETO: Prorrogação e
a negociação do valor do Contrato. VIGÊNCIA: O contrato fica
prorrogado de 12.11.2017 a 11.11.2018. VALOR ESTIMADO: R$
777.946,44. PROGRAMA DE TRABALHO: 13101.2.61.566.4225 -
084502 - Julgamento de Processos - JUPROC, Elemento de Despesa:
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FUN-
DAMENTO LEGAL: Arts. 57, inciso II, e 65, caput, ambos da Lei
no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 25.10.2017. ASSINAM:
Afonso Ivan Machado, Diretor-Geral, em exercício, pelo Contratante,
e Juliana Franco Jibran Hsieh e Fernanda de Paula e Silva Arruda,
Gerentes Executivas, ambos pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 UASG 060028

Nº Processo: 002008/17-01.00 . Objeto: Pregão Eletrônico - A pre-
sente licitação tem como objeto a contratação de empresa especia-
lizada para o fornecimento de água mineral, de acordo com o Termo
de Referência ANEXO I. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
25/10/2017 de 11h00 às 13h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Praia
Belo Jardim 555 Ilha do Governador Ilha do Governador - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/060028-05-10-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2017
às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/11/2017 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THIAGO DOS SANTOS GOMES
Pregoeiro

Dias: 25/10/2017 , 26/10/2017 E 27/10/2017

(SIDEC - 26/10/2017) 060028-00001-2017NE000165

AUDITORIA DA 4ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/17

PROCESSO SEI nº 476/17-04.01. OBJETO: Inscrição da magistrada
Maria do Socorro Leal, Juíza-Auditora, no "Congresso Internacional
de Ciências Militares", a ser realizado em Belo Horizonte/MG, nos
dias 26 e 27 de outubro de 2017. CONTRATANTE: Auditoria da 4ª
CJM - CNPJ nº 00.497.552/0015-52. CONTRATADA: Instituto Bra-
sileiro de Estudo e Pesquisa de Direito Militar (INBRADIM) - CNPJ
nº 14.772.041/0001-00. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, Inciso
II, parágrafo 1º, combinado com o Artigo 13, Inciso VI, ambos da Lei
nº 8.666/93. VALOR: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE: 25OUT17. ASSINA: André
Lázaro Ferreira Augusto, Juiz-Auditor Substituto no exercício da ti-
tularidade. RATIFICAÇÃO: 26OUT17. ASSINA: José Coelho Fer-
reira, Ministro-Presidente do STM.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 UASG 090027

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 0001002-08.2014.
DISPENSA Nº 103/2014. Contratante: TRIBUNAL REGIO-

c046135
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-27T00:41:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




